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W naszych czasach wciąż dąży się do szukania nowych lub udoskonalania już poznanych 

terapii przeciwnowotworowych. Epirubicyna już od lat 90. XX wieku jest stosowana jako lek 

przeciwnowotworowy. Chociaż wykazuje ona dużą skuteczność działania to również wywołuje 

skutki uboczne takie jak kardiotoksyczność [1]. Istnieje zatem potrzeba, aby móc wykorzystać 

jej potencjał, jednocześnie niwelując działania niepożądane. Jednym ze sposobów redukcji 

skutków ubocznych może być znalezienie innej substancji aktywnej, która wykaże efekt 

synergistyczny z Epirubicyną. Drugi ze sposobów może być umieszczenie tych dwóch leków 

w nośniku, który umożliwi ich bezpośrednie dostarczenie do docelowego miejsca działania. 

Warto tutaj przyjrzeć się grupie fluorochinolonów, a dokładniej Cyprofloksacynie, która jak już 

sprawdzono może wykazywać synergistyczny efekt cytotoksyczny z antracyklinami [2]. 

Dodatkowo wykorzystanie liposomów do transportu leków, może być skutecznym 

rozwiązaniem zwiększającym biodostępność leków, jak również zmniejszającym ich 

toksyczność.  

Celem mojej pracy magisterskiej było zbadanie możliwości efektywnego ładowania 

Epirubicyny oraz Cyprofloksacyny do wnętrza liposomów DPPC:Chol:18:0-PEG2000-PE, bez 

istotnych zmian kluczowych parametrów liposomów takich jak średnica hydrodynamiczna, 

współczynnik polidyspersji oraz potencjał zeta. Następnym etapem było stworzenie metody 

analitycznej, która bez wcześniejszej separacji leków, umożliwia precyzyjne oznaczanie 

stężenia dwóch leków jednocześnie we wnętrzu liposomów. W ramach pracy przeprowadzono 

również badania uwalniania leków z nośników w obecności osocza ludzkiego oraz albuminy 

z surowicy ludzkiej. Badania uwalniania wykonano w czasie 0, 24, 48 i 72h z wykorzystaniem 

metody ekstrakcji do fazy stałej (SPE). Następnie sprawdzono czy stworzona metoda 

analityczna może być również wykorzystywana w badaniach bioanalitycznych. Na koniec 

wykonano badania in vivo oraz in vitro w celu oceny toksyczności leków.  

Rezultaty otrzymane w ramach tych badań pozwoliły na ocenę możliwości jednoczesnego 

ładowania Epirubicyny oraz Cyprofloksacyny do liposomów DPPC:Chol:18:0-PEG2000-PE, 

w różnych stosunkach molowych. Stężenia leków wyznaczono z wykorzystaniem pierwszej 

pochodnej  widma UV-VIS. Stworzona metoda analityczna może zostać wykorzystana 

w kontroli jakości produkcji oraz badaniach bioanalitycznych.  
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